Entrada em Invalidez ALVARO VINDAS ALVARO VINDAS 

2.1.2) Premissas Utilizadas 

resultados reflitam a perfeita realidade na qual se  . 

2  Ver Ferreira (1985, vol. IV, pp. 355-62). 
3 

- IBGE, segregada 
obrigatoriame . 
4 Variando normalmente de 0 (zero) a 115 (cento e quinze) anos. 

Como exemplos dessas premissas, destacam-se: as taxas 

considerados 

. A tabela a seguir apresenta 

as premissas utilizadas : 

Tabela 2:  em 2020 e 2021 
PREMISSA UTILIZADO EM 2020 UTILIZADO EM 2021 

Taxa de Juros Real 5 (Fundo Capitalizado) 5,89% 5,45%